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У статті визначено пріоритетність спрощеної системи оподаткування для малого бізнесу. Розглянуто кри-
терії застосування спрощеної системи оподаткування у розрізі окремих платників єдиного податку. Визначе-
но фіскальну значимість спрощеної системи оподаткування у податкових надходженнях місцевих бюджетів. 
Представлено результати податкових преференцій для малого бізнесу у період воєнного стану. Визначено 
особливості облікового забезпечення та їх вплив на податкове адміністрування та зростання фіскального на-
вантаження на підприємців малого бізнесу.  Представлено основні напрямки реформування спрощеної сис-
теми оподаткування відповідно Національної стратегії доходів до 2030 року. Акцентовано увагу на податкове 
стимулювання підприємців малого бізнесу у сфері стратегічно значимих видів діяльності з метою  збільшення 
податкових надходжень. 

Ключові слова: спрощена система оподаткування, єдиний податок, платники податку, фіскальна значи-
мість, податкова реформа, податкове стимулювання.

The simplified taxation system is a priority lever for supporting the development of small businesses, which allows 
for optimal tax burden and tax administration. The article examines the criteria for applying the simplified taxation 
system in the context of individual single tax payers. It is established that the main amount of the single tax is paid 
by individual entrepreneurs (groups 1-3), although the share of the single tax paid by them has decreased. The war 
period saw an increase in the single tax paid by legal entities in Group 3. Changes in the structure of tax revenues from 
single tax payers are due to the preferential taxation regime.  It is determined that tax innovations during the martial 
law period contributed to tax revenues from the single tax, but caused budget losses from other taxes – income tax 
and VAT.  The introduced innovations and their subsequent cancellation during the martial law period have resulted 
in complications in the tax administration and tax reporting procedures for business representatives. The procedure 
for preparing tax reports requires the use of accounting information. It is noted that the increased tax consequences 
of doing business for individual entrepreneurs (IEs) are largely due to the peculiarities of accounting support for 
commodity and settlement transactions. The paper presents the main measures of reforming the simplified taxation 
system envisaged by the National Revenue Strategy until 2030. Most of the proposed positions will increase the risk 
of doing business, especially for IEs and farms. In the area of small business, individual entrepreneurs who provide 
socially important products, goods, services and agricultural producers – farmers – may be the most vulnerable to 
tax reforms. The additional burden on private entrepreneurs in terms of mandatory accounting for all commodity 
transactions and cash payments requires greater professional competence in accounting and taxation. Increasing 
the fiscal burden on small business entrepreneurs could lead to the shadowing of the national economy and a loss of 
tax revenues. Taxation optimisation should be aimed at stimulating strategically important small business activities, 
increasing tax revenues, reducing the shadow economy, and improving social welfare. 

Keywords: simplified taxation system, single tax, taxpayers, fiscal significance, tax reform, tax incentives.

Постановка проблеми. В умовах політико-
економічної нестабільності національної еко- 
номіки актуалізується посилення пірори-
тетності розвитку малого бізнесу, який відзна-

чається більш гнучкою мобільністю до неспри-
ятливих умов зовнішнього середовища, 
здатністю забезпечення ділової активності під-
приємницької діяльності.  Ефективне ведення 
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бізнесу можливе лише за умови стабільності 
та прогнозованості податкового законодав-
ства, що забезпечує оптимальне податкове 
навантаження підприємств. У сфері малого 
бізнесу таким є спрощена система оподат-
кування, як спеціальний податковий режим, 
запроваджений для зниження податкового 
навантаження та стимулювання мікропідпри-
ємництва до прозорості ведення бізнесу в 
Україні. Значимість застосування спрощеної 
системи оподаткування визначається такими 
критеріями як забезпечення податкових над-
ходжень до місцевих бюджетів та оптимальне 
податкове навантаження ведення ефектив-
ного бізнесу. Проведення повномасштабної 
війни на території нашої держави стало пере-
думовою запровадження податкових нова-
цій для підтримки бізнесу, що у свою чергу 
позначилося як на податкових надходженнях 
до державного та місцевих бюджетів, так і на 
діяльності суб’єктів підприємництва. З метою 
підтримки та стимулювання підприємницької 
діяльності з початку введення воєнного стану 
Урядом було введено податкові преферен-
ції щодо послаблення податкового наванта-
ження на бізнес. Проте, вже у липні 202 року 
скасовано більшість податкових пільг та 
повернуто механізм оподаткування на дово-
єнний період. Наприкінці 2023 року україн-
ський Уряд затвердив Національну стратегію 
доходів до 2030 року, яка передбачає рефор-
мування податкової системи, удосконалення 
процедур податкового адміністрування, для 
забезпечення потенціалу задоволення фіс-
кальних потреб у середньостроковій пер-
спективі, досягнення партнерських відносин 
між бізнесом і державою [1]. Одним із захо-
дів Національної стратегії доходів є карди-
нальна реформація спрощеної системи опо-
даткування. Відтак, особливо актуальним 
є дослідження фіскальної значимості від 
застосування спрощеної системи оподатку-
вання та перспектив її реформування, осно-
вною метою якого має стати збалансування 
державних інтересів та інтересів підприємців 
малого бізнесу.

Аналіз останніх досліджень і публікацій. 
Пріоритетність та значимість  спрощеної 
системи оподаткування у довоєнні роки, а 
також проблематика її застосування в умовах 
воєнного стану розглянуто в публікаціях 
багатьої вітчизняних науковців та фахівців-
практиків. Так, Скрипник С. В., Лавров Р. В., 
Шепель І. В. [1], Скорик М. О., Брухаль В. Р. 
[11]  висвітлили основні напрямки податкового 
стимулювання субєктів малого бізнесу, 

ключові зміни та проблематику спрощеної 
системи оподаткування в умовах воєнного 
стану Сушкова О. Є., Осадчий Є. С. [2], 
Лобода Н. О., Чабанюк О. М. [3], Чижова Т. В. 
[12] розглядали фіскальну значимість єдино- 
го податку, Лойко В. В., Александров Б. В. 
[13]  розглянули питання підтримки та роз-
витку малого та середнього бізнесу в Україні 
в умовах війни. Крім того, постійний моніто-
ринг  факторів впливу на розвиток малого 
бізнесу, податкових трансформацій та їх фіс-
кальних наслідків здійснюється представ-
никами Європейської Бізнес Асоціації [10], 
дослідженнях представників Центру аналізу 
публічних фінансів та публічного управління 
Київської Школи Економіки [8; 9]. Враховуючи 
актуальність та значимість малого підприєм-
ництва у розвитку національної економіки, 
проводилися власні дослідження з пробле-
матики їх функціонування та оподаткування 
у період воєнного стану [6]. Незважаючи на 
чисельні публікації та розробки науковців, 
подальшого дослідження потребує визна-
чення фіскальної значимості спрощеної сис-
теми оподаткування та основних напрямків її 
реформування в контексті прийнятої Націо-
нальної стратегії доходів до 2030 року. 

Постановка завдання. Метою є дослі-
дження фіскальної значимості застосування 
спрощеної системи оподаткування в умовах 
податкових трансформацій, а також надання 
пропозицій щодо шляхів її вдосконалення з 
урахуванням вимог прийнятої Національної 
стратегії доходів до 2030 року.

Виклад основного матеріалу дослі-
дження. Враховуючи значимість розвитку 
малого підприємництва, спрощена система 
оподаткування, як спеціальний податковий 
режим, була запроваджена саме для зни-
ження податкового навантаження та стиму-
лювання до прозорості ведення діяльності у 
сфері малого бізнесу в Україні. 

Як зазначають науковці, cпрощена система 
оподаткування (ССО) була створена з метою 
стимулювання підприємницьких ініціатив, 
зокрема за допомогою полегшення обліку та 
звітності, що сприяло вступу на ринок нових 
учасників, зокрема фізичних осіб-підприємців 
(ФОП). З моменту її введення, ССО зазнала 
ряд змін, що торкнулись таких аспектів, як: 
розмір єдиного податку (ЄП), методика його 
обчислення, список податків, що заміню-
ються ЄП, а також критерії, які визначають 
можливість для підприємств та ФОП засто-
совувати ССО. Сьогодні спрощена системи 
оподаткування надає можливість замінити 
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низку податків єдиним податком, що спро-
щує облік та знижує податкове навантаження, 
однак попри це малий бізнес має додаткові 
бюджетні навантаження, що створює непро-
зорі умови для створення та функціонування 
суб’єктів малого підприємництва [2]. 

Порядок функціонування цього спеціаль-
ного режиму оподаткування змінювався та 
коригувався неодноразово, передбачаючи 
то значне послаблення критеріїв та порядку 
застосування цього режиму, то навпаки їх 
посилюючи. Раз від разу виникало питання 
доцільності існування такого пільгового 
режиму оподаткування малого та мікробіз-
несу – чи варто державі створювати сприят-
ливі умови для розвитку малого бізнесу, чи не 
сприяє це подальшому поширенню схем міні-
мізації або ухилення від сплати податків, чи 
шкодить ця система реалізації фінансового 
потенціалу країни та її регіонів, хто реально 
користується спрощеною системою оподат-
кування та яка реальна фіскальна та еконо-
мічна роль таких патинків [3]. 

Саме малий бізнес розширює спектр това-
рів і послуг, які пропонуються споживачам, 
підтримує високий рівень конкуренції. Тому 
його податкове стимулювання, зокрема шля-
хом застосування спрощеної системи оподат-
кування, звітності й обліку, є одним із важли-
вих чинників, що забезпечує його стабільний 
розвиток [4, с. 229].  

З позицій Податкового кодексу України 
для суб’єктів господарювання спрощена 
система оподаткування передбачає особли-
вий механізм справляння єдиного податку 
з урахуванням критеріїв її застосування, а 
також з одночасним веденням спрощеного 
обліку та звітності (ПКУ) [5]. Основні критерії 
справляння єдиного податку передбачають 
обмеження щодо обсягу отриманого доходу, 
використання праці найманих осіб, впрова-
дження видів економічної діяльності, прове-
дення розрахунків з контрагентами, статус 
платника ПДВ. Загальний механізм оподатку-
вання спрощеної системи платників єдиного 
податку 1–3 групи майже однаковий, тобто 
враховуються обмеження за максимальною 
сумою отриманого доходу, за кількістю найма-
них працівників, за дозволеними видами еко-
номічної діяльності, способами розрахунків 
з контрагентами. Для 1–2 групи встановлю-
ються фіксовані максимальні ставки у про-
центному відношенні відповідно до прожит-
кового мінімуму та мінімальної заробітної 
плати. Тобто для платників цих груп обсяг 
доходів не є об’єктом оподаткування, а вра-

ховується тільки для можливості перебування 
у межах відповідної групи. Отриманий дохід 
за результатами підприємницької діяльності є 
об’єктом оподаткування для платників 3 групи 
із застосуванням ставки 5% та 3% до отри-
маного доходу. Щодо статусу платника ПДВ, 
то такими обов’язково є фізичні та юридичні 
особи 3 групи, які обрали ставку 3% від отри-
маного доходу незалежно від граничної суми 
доходу для обов’язкової реєстрації платни-
ком ПДВ. Особливістю перебування на спро-
щеній системі оподаткування підприємств 
та ФОП 1–3 групи є порядок визнання отри-
маного доходу, який визначається за датою 
надходження грошових коштів, а не за датою 
відвантаження товарів, виконання робіт або 
надання послуг. Сільськогосподарські това-
ровиробники визнають дохід за загальними 
обліковими правилами, тобто на дату від-
вантаження продукції і переходу усіх ризиків 
за принципом нарахування та відповідності 
доходів і витрат. Найбільш специфічним 
режимом у межах ССО є оподаткування єди-
ним податком 4 групи для сільськогосподар-
ських товаровиробників, а саме:

– об’єктом оподаткування є сільсько-
господарські угіддя та землі водного фонду, 
базою – нормативна грошова оцінка земель-
ної ділянки; ставки єдиного податку диферен-
ційовані з урахуванням виду сільськогоспо-
дарських угідь та земель водного фонду;

– для застосування права бути плат-
ником даної групи юридичні особи мають в 
обов’язковому порядку розраховувати час-
тку сільськогосподарського товаровиробни-
цтва, яка має бути не менше 75% від отри-
маного доходу підприємницької діяльності; 
фізичні особи-підприємці (фермери) мають 
впроваджувати тільки сільськогосподарське  
виробництво;

– сільськогосподарські товаровиробники 
підлягають обов’язковій реєстрації платником 
ПДВ з урахуванням граничного розміру. 

Слід зазначити, що сільськогосподарські 
товаровиробники, враховуючи  обмеження, 
які притаманні умовам перебування, можуть 
бути також платниками єдиного податку 
2 та 3 групи.  Отже, суб’єкти малого бізнесу, 
з огляду на впровадження дозволених видів 
діяльності, обсяги отриманого доходу, наяв-
ність найманих осіб, мають право вибору 
сплати єдиного податку у межах зазначених 
груп. Для більшості підприємців доцільною 
залишається спрощена система оподатку-
вання, перевагами якої є: спрощення порядку 
обчислення та адміністрування єдиного 
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податку, надання права вибору сплати ПДВ, 
звільнення від сплати ряду податків. 

Як показали дослідження (табл. 1), ста-
більна динаміка податкових надходжень від 
сплати єдиного податку спостерігалася у дово-
єнні періоди, навіть у період пандемії COVID-
19. Темп зростання сплаченого єдиного 
податку у довоєнному 2021 році порівняно із 
попереднім періодом становив 122%, що в 
абсолютній величині склало 8251,4 тис. грн. 
зростання податкових надходжень від плат-
ників єдиного податку. З початком повно-
масштабної війни у 2022 році приріст єдиного 
податку дещо знизився і становив лише 2% 
попереднього довоєнного року. Проте, вже 
у 2023 році надходження єдиного податку 
зросло на 18% відносно 2022 року. 

Незважаючи на загальні тенденції змен-
шення податкових надходжень від місцевих 
податків і зборів у 2022 році, єдиний податок 
має стабільну тенденцію до зростання як в 
абсолютній величині, такі і в структурі міс-
цевих податків та зборів. У 2023 році порів-
няно із 2022 роком сума сплаченого єдиного 
податку збільшилася на 8578,9 тис грн, а 
порівняно з довоєнним 2021 роком –  збільши-
лася 9522,9 млн. грн., а його частка у загаль-
ній сумі місцевих податків зросла на 4,3%. 
Надходження єдиного податку від окремих 
платників дещо відрізняється від загальної 
тенденції (табл. 2). Константою залишається 
те, що основна сума єдиного податку спла-
чується фізичними особами-підприємцями 
(1–3 групи), хоча частка сплаченого ними єди-
ного податку зменшилася. 

У довоєнному періоді ФОПи формували від 
67,2% до 75,2% загальної суми сплаченого 

єдиного податку. Під впливом воєнних подат-
кових трансформацій їх частка скоротилася 
до 68,1%. Разом із цим, значне зростання 
спостерігається за сумою сплаченого єдиного 
податку юридичними особами: у 2022 році 
порівняно із 2021 роком на 3668,8 млн грн, 
а у 2023 році порівняно з 2022 роком – на 
2094,4 млн. грн.

Така варіація сплаченого єдиного податку 
обумовлена інструментами податкового сти-
мулювання бізнесу в період дії воєнного 
стану, основними з яких стали: надання права 
на використання спрощеної системи оподат-
кування бізнесу (ФОП та юридичним особам) 
за ставкою 2% від обороту за правилами, 
встановленими для 3-ї групи платників 
єдиного податку, тобто із звільненням від 
податку на прибуток, ПДВ та інших платежів; 
звільнення від обов’язкової сплати єдиного 
податку платників 1 та 2 групи спрощеної сис-
теми оподаткування. 

Запровадження окремих преференції у 
сфері спрощеної системи оподаткування 
вплинули на динаміку кількості платників ЄП 
1–3 груп. Розробниками Національної страте-
гії доходів за даними ДПС наведено кількість 
платників єдиного податку за основними гру-
пами (табл. 3).

Наведена інформація свідчить про 
загальне зростання платників єдиного податку 
1–3 групи, навіть у період дії воєнного стану. 
Спрощену систему оподаткування використо-
вують в основному фізичні особи-підприємці, 
частка яких у довоєнний період становить 
90% від усієї кількості платників ЄП 1–3 групи. 
Найбільшою групою учасників у групах 1 і 2 є 
сектори роздрібної та оптової торгівлі, вклю-

Таблиця 1
Динаміка та структура надходжень єдиного податку до місцевих бюджетів

Показники 2018 р. 2019 р. 2020 р. 2021 р. 2022 р. 2023 р.
Податкові надходження 
місцевих бюджетів, млн. грн 232532,9 270545,8 282572,0 351875,9 393460,6 434540,9

Місцеві податки і збори, 
млн. грн. 61025,7 73575,3 75686,2 89896,6 84305,1 100008,7

Єдиний податок, 
млн. грн. 29564,2 35270,2 38031,0 46282,4 47226,1 55805,3

темп зростання 
до попереднього року,% х 109,0 108,0 122,0 102,0 118,0

Частка ЄП в податкових 
надходженнях місцевих 
бюджетів, %

12,7 13,0 13,5 13,2 12,0 12,9

Частка ЄП в загальній сумі 
місцевих податків і зборів, % 48,4 47,9 50,3 51,5 56,0 55,8

Джерело: складено автором за даними [6; 7] 
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чаючи ремонт автомобілів, на які припадає 
приблизно дві третини учасників і обсягу обо-
роту. У групі 3 спостерігається галузевий зсув 
у бік професійних та ІТ-послуг. Найбільше в 
Україні підприємців, що обирають 2 та 3 групи 
єдиного податку. І це виправдано, оскільки 

перебування на цих групах дозволяє застосу-
вати більше диференційовані види діяльності 
та отримувати більші доходи у межах гранич-
ного розміру. Проте, найбільше фіскальне 
значення для місцевих бюджетів України 
мають платники 3 групи, оскільки вони спла-

Таблиця 2
Динаміка та структура надходжень від платників єдиного податку

Показники 2018 р. 2019 р. 2020 р. 2021 р. 2022 р. 2023 р.
Єдиний податок, млн. грн. 29564,2 35270,2 38031,0 46282,4 47226,1 55805,3
Єдиний податок, сплачений 
фізичними особами-підприємцями, 
млн. грн.

19875,6 24952,7 27626,6 34813,2 32888,2 38004,9

Частка ЄП, сплаченого ФОПами, у 
загальній сумі єдиного податку, % 67,2 70,7 72,6 75,2 69,6 68,1

Єдиний податок, сплачений 
юрособами, млн. грн. 4416,4 5044,4 5066,2 6175,4 9844,2 11938,6

Частка ЄП, сплаченого 
юридичними особами – платниками 
3 групи, у загальній сумі ЄП, %

15,0 14,3 13,3 13,3 20,8 21,4

Єдиний податок, 
сплачений с/г товаровиробниками 5272,2 5273,1 5338,1 5293,8 4493,6 5861,7

Частка ЄП, сплаченого 
с/г товаровиробниками, 
у загальній сумі ЄП, %

17,8 15,0 14,1 11,5 9,5 10,5

Джерело: складено автором за даними [7]

Таблиця 3
Кількість платників єдиного податку 1–3 групи  (тис. осіб)

Група платників єдиного податку 2018 р. 2019 р. 2020 р. 2021 р. 2022 р. 2023 р.
платники 1 групи  231,5 223,2 226,9 223,3 207,7 206,7
платники 2 групи  645,9 669,1 658,1 622,8 555,3 590,1
платники 3 групи ФОП, у т.ч. 517,1 596,0 645,6 707,5 732,4 747,9
платники 3 групи – 
ФОП за ставками 3% / 5% 517,1 596,0 645,6 707,5 466,9 500,6

платники 3 групи – 
ФОП за ставкою 2% х х х х 265,5 247,3

Загальна кількість ФОП – платників ЄП 1394,5 1488,3 1530,6 1553,6 1495,4 1544,7
частка ФОП у загальній структурі 
платників ЄП 90,0 90,0 90,0 90,0 86,0 87,0

платники 3 групи – юридичні особи 
за ставками 3 % / 5 % 160,4 165,6 170,3 176,7 191,6 182,6

платники 3 групи – юридичні особи 
за ставкою 2 % х х х х 53,2 55,1

Загальна кількість юридичних осіб – 
платників 3 групи 10,4 165,6 170,3 176,7 244,8 237,7

частка ЮО у загальній структурі 
платників ЄП 10,0 10,0 10,0 10,0 14,0 13,0

Загальна кількість платників ЄП 
1–3 груп 1554,9 1 653,9 1 700,9 1 730,3 1 740,2 1 782,4

Джерело: розраховано автором за даними [1] 
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чують 5% податку від свого обороту (якщо 
вони не є платниками ПДВ), або 3%, якщо є 
платниками ПДВ. 

Значні зміни спостерігаються у структурі 
платників єдиного податку саме 3 групи, яка 
була дещо «модернізована» у зв’язку із вве-
денням особливого режиму справляння єди-
ного податку за ставкою 2% не тільки для 
суб’єктів мікробізнесу, що відповідають кри-
теріальності за обсягом отриманого доходу, 
а й для інших підприємств-великодохідників.  
Як показують дані табл. 3, платниками єди-
ного податку за ставкою 2% стали 265,5 тис. 
фізичних осіб-підприємців та 53,2 тис. підпри-
ємств. Вигідною ця система стала для юри-
дичних та фізичних осіб-підприємців, які пере-
бувають у 3 групі зі сплатою єдиного податку 
за ставкою 5% (без ПДВ). 

За даними ДПС, правом зменшити єдиний 
податок з 5% до 2% скористалися 252 тис 
ФОПів – у пʼять разів більше, ніж компаній. 
Сума пільгового податку, який вони перека-
зали до місцевих бюджетів, становила майже 
3,9 млрд грн. Деякі пільги мали зворотний 
ефект. Наприклад, хоча ФОПи першої групи 
могли не платити єдиний податок, у січні-жов-
тні 2022 року вони переказали на 35% або на 
88,5 млн грн більше, ніж за аналогічні місяці 
2021 року. За десять місяців ФОПи першої та 
другої груп переказали до місцевих бюдже-
тів 4,8 млрд грн. Зросли надходження і від 
єдиного соцвнеску, хоча від нього звільнили  
всіх ФОПів [8]. 

 Перехід на ставку 2% дозволив вели-
кому бізнесу уникати сплати інших податків, 
які вони мали до цього сплачувати – податку 
на прибуток (18%) і ПДВ (20%). Чим більш 
прибуткова компанія, тим вигідніше їй, було 
переходити на спрощену систему оподат-
кування, аби платити лише 2% від доходу. 
Можливістю мінімізувати податки активно 
скористались і представники ігрової індустрії. 
Представниками Київської школи економіки 
(KSE) зауважено, що  правом застосування 
ставки 2% скористалися високомаржинальні 
бізнеси – ті, що займаються букмекерством 
і азартними іграми. Це призвело до змен-
шення надходжень і від податку на прибуток 
підприємств, і від ПДВ.  За розрахунками 
заступника голови податкового комітету 
парламенту Ярослава Железняка, через 
ставку 2% щомісяця держава не отримувала 
щонайменше 500-700 млн грн. При цьому 
близько 200 млн грн із цієї суми – втрати 
бюджету, пов'язані з використанням пільги 
гральним бізнесом. Хоча, за його словами, 

ці суми загалом можуть бути й більшими за  
10 млрд грн [9].

Запровадження пільгового оподаткування 
породило низку проблем, через які держ-
бюджет втрачав кошти. В підсумку бюджет 
недоотримав значні суми: через пільгове роз-
митнення авто – понад 13 млрд грн, через 
скасування акцизу на пальне – 50 млрд грн, 
звільнення імпорту від мита та ПДВ – понад 
40 млрд грн, через 2% ставку – приблизно 
10 млрд.  

З 1 серпня 2023 року скасовано ставку 
єдиного податку для фізичних осіб-підприєм-
ців 3 групи у розмірі 2%, відновлено сплату 
єдиного податку для ФОП 1 та 2 груп, а також 
граничний обсяг доходів для ФОПів 3 групи 
та обмеження щодо організаційно-правових 
форм суб’єктів підприємництва, які можуть 
знаходитись на 3 групі ФОП. Фактично вели-
кий бізнес повернувся на загальну систему 
оподаткування,  відновилася сплата єдиного 
податку для 1 та 2 груп. 

Якщо співставити динаміку кількості 
платників за категоріями та податкові над-
ходження єдиного податку, то їх зміни дещо 
відрізняються за темпами зростання у період 
воєнного стану (табл. 4). 

Незважаючи на те, що у 2022–2023 році 
кількість ФОПів дещо зменшується,  сума 
єдиного податку, сплаченого саме підприєм-
цями залишається стабільною та має тенден-
ції до зростання у 2023 році.   Незважаючи на 
те, що в умовах порушення макроекономічної 
нестабільності, спричиненої воєнними діями 
на території України, зростання вразливості 
малого підприємництва до чинників внутріш-
нього та зовнішнього середовища, підприємці 
малого бізнесу показають свою спромож-
ність до  впровадження активної підприєм-
ницької діяльності. Проте податкові новації, 
запроваджені Урядом у період воєнного стану, 
спричинили негативний вплив не тільки на 
суму податкових надходжень, але й саме на 
податкову складову ведення бізнесу у сфері 
малого підприємництва. 

Європейською Бізнес Асоціацією та 
EY в Україні було проведено дослідження 
«Податковий бізнес-2023», яке складається 
з чотирьох рівнозначних компонентів: якість 
податкового законодавства; обтяжливість/ 
легкість адміністрування податків; фіскаль-
ний тиск; якість податкового обслуговування. 
За результатами опитування, прозорий бізнес 
поставив низьку оцінку податковій системі 
з введеними новаціями у період воєнного 
стану. Інтегральна оцінка індексу знизилась 
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до 2,85 балів з 5-ти можливих та продовжує 
перебувати у негативній площині.  Найнижчу 
оцінку серед факторів, що впливають на роз-
рахунок індексу, отримала якість податко-
вого законодавства – 2,63 балів. Найбільший 
негативний вплив на якість законодавства, 
на думку респондентів, мають постійні зміни, 
протиріччя і неоднозначні положення та 
його складність. Найбільш обтяжливою вва-
жається процедура адміністрування подат-
ків і підготовки податкової звітності. Серед 
опитаних компаній 52% повідомляють, що у 
2023 році вони стикались з проблемою бло-
кування ПДВ накладних, 21% – з недотри-
манням строків валютного контролю по ЗЕД 
та застосування пені. По 17% опитаних пові-
домили про проблеми отримання відшкоду-
вання ПДВ та порушення з боку податкової у 
проведенні перевірок [10]. 

Скасування та подальше відновлення 
податкових перевірок також негативно впли-
нуло на ведення бізнесу. Тенденція податко-

вих перевірок була критичною у перший воєн-
ний рік, що суттєво вплинуло на державний 
бюджет і податкову політику. Найменша кіль-
кість перевірок з відомих причин припадає на 
2022 рік, відповідно цей рік увінчався і най-
меншою сумою донарахувань – 3 901 371 грн. 
[11, с. 175].  

Загальною умовою для всіх платників 
податків є достовірність формування інфор-
мації щодо визначення бази оподаткування 
відповідним податком. Така інформація має 
бути сформована в системі бухгалтерського 
обліку. Щодо ведення обліку та подання фінан-
сової звітності, то дана складова спрощеної 
системи має певні особливості. Юридичні 
особи, які є суб’єктами мікро підприємництва 
та одночасно платниками єдиного податку, 
зобов’язані вести бухгалтерський облік та 
подавати фінансову звітність відповідно до 
загальних вимог облікового законодавства. 
Специфіка полягає тільки у застосуванні регі-
стрів обліку та комплекту фінансової звітності. 

Таблиця 4
Динаміка кількості платників за категоріями 
та податкові надходження єдиного податку

Група платників єдиного податку 2018 р. 2019 р. 2020 р. 2021 р. 2022 р. 2023 р.
Кількість ФОП-платників ЄП 
(1–3 групи), тис. осіб 1394,5 1488,3 1530,6 1553,6 1495,4 1545,2

темп зростання 
до попереднього року, % х 106,7 102,8 101,5 96,2 103,3

Єдиний податок, сплачений 
фізичними особами-підприємцями, 
млн. грн.

19875,6 24952,7 27626,6 34813,2 32888,2 38004,9

темп зростання 
до попереднього року, % х 125,5 110,7 126,0 94,4 115,6

кількість юридичних осіб-платників 
ЄП 3 групи, тис. осіб 160,4 165,6 170,3 176,7 244,8 237,7

темп зростання 
до попереднього року, % х 103,2 102,8 103,8 138,5 97,1

Єдиний податок, сплачений 
юридичними особами, млн. грн. 4416,4 5044,3 5066,2 6175,4 9844,2 11938,6

темп зростання 
до попереднього року, % х 114,2 100,4 122,0 160,0 121,3

Всього платників єдиного податку  
1–3 групи, тис. осіб 1554,9 1 653,9 1 700,9 1 730,3 1 740,2 1 782,4

темп зростання 
до попереднього року, % х 106,4 122,4 101,7 100,6 102,4

єдиний податок, сплачений 
платниками 1–3 групи, млн. грн 24292 29997,0 32692,8 40988,6 42732,4 49938,6

темп зростання 
до попереднього року, % х 123,5 109,0 125,4 104,3 116,8

Джерело: складено автором за даними [1; 7] 
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Бухгалтерський облік може бути організова-
ний із застосуванням простої або спрощеної 
форми обліку та відповідних регістрів обліку. 
Фінансова звітність юридичних осіб-платників 
єдиного податку як суб’єктів мікро-підприєм-
ництва, може бути представлена відповідно 
до вимог НП(С)БО 25 «Спрощена фінансова 
звітність», або у повному складі відповідно до 
вимог НП(С)БО 1 «Загальні вимоги до фінан-
сової звітності».

 Фізичні особи-підприємці для обліку резуль-
татів своєї діяльності мають вести спеціаль-
ний регістр обліку доходів для накопичення 
даних, які потрібні для складання податкової 
звітності. Так, єдиноподатники 1–2 групи, а 
також 3 групи за ставкою 5% – неплатники 
ПДВ для фіксації отриманих доходів за звіт-
ний період ведуть Книгу обліку доходів, яка 
має довільну форму. Що стосується платни-
ків єдиного податку 3 групи за ставкою 3%, 
то вони мають вести регламентовану Книгу 
обліку доходів та витрат.  

Наступна регламентація обліку для фізич-
них осіб-підприємців – це облік товарних 
запасів. Фізичні особи-підприємці, які знахо-
дяться на єдиному податку 3 групи за став-
кою 3%, тобто платники ПДВ, обов’язково 
ведуть товарний облік запасів у регламенто-
ваній Формі ведення обліку товарних запа-
сів.  ФОП, які знаходяться на єдиному податку 
2 групи та 3 групи за ставкою 5%, тобто не 
платники ПДВ, ведуть товарний облік за 
умови торгівлі товаром на гарантії, ліками, 
медичними та ювелірними виробами. Додат-
ковою умовою для ведення товарного обліку 
є здійснення розрахункових операцій. Почи-
наючи з 2022 року, переважна чисельність 
підприємців (ФОП), які працюють за спроще-
ною системою оподаткування згідно з нор-
мами Податкового кодексу України повинні 
застосовувати РРО та/або ПРРО. Така фіс-
калізація створює додаткове навантаження 
на приватних підприємців, оскільки деталь-
ний облік як товарних запасів, так і готівко-
вих грошових розрахунків потребує біль-
ших фахових компетенцій у сфері обліку та  
оподаткування. 

Тотальна фіскалізація не є поширеною 
практикою в світі. Моделі фіскалізації у біль-
шості країн відповідають ключовому прин-
ципу – фіскалізація не потрібна малому та 
мікробізнесу у випадках, коли підприємці 
обмеженні у можливостях для перевищення 
граничних лімітів спрощеної системи. Всі ці 
нововведення можуть негативно вплинути на 
роботу малого бізнесу. І органам контролю 

необхідно проаналізувати досвід зарубіжних 
країн і ретельніше застосувати його у вітчиз-
няній практиці з метою врегулювання питання 
із фіскалізацією у оптимальний спосіб, лібе-
ралізувавши сферу застосування РРО для 
мікробізнесу [12, с. 135].

Отже сучасне облікове забезпечення 
діяльності суб’єктів спрощеної системи має 
своє особливості та значно посилює подат-
кові наслідки для фізичних осіб-підприємців. 

Сучасні проблеми воєнного стану в Укра-
їні викликали необхідність ввести коригу-
вання у взаємозв’язок держави та бізнесу. 
Зараз розвиток бізнесу напряму залежить від 
рішень державної влади. Розвиток малого та 
середнього бізнесу може зменшити кризові 
явища в національній економіці. При розви-
нутій та успішній підприємницькій діяльності 
відбувається збільшення виробництва, рівня 
зайнятості населення, підвищення доходів 
населення, сукупного попиту, а як результат 
збільшення податкових надходжень. На сьо-
годнішній день, заходи з підтримки та розви-
тку малого та середнього бізнесу мають стати 
першим кроком на шляху відновлення наці-
ональної економіки України та підвищення 
добробуту населення [13, с. 233].

Прийнята урядом Національна страте-
гія доходів на 2024–2030 роки спрямована 
на удосконалення системи збору податків, 
ущільнення контролю над оподаткуванням, 
підвищення виконання податкового законо-
давства та боротьбу з тіньовою економікою. 
Реформа ССО повинна підтримати розви-
ток в Україні мікро та малого бізнесу та усу-
нути можливості викривлення конкурентного 
середовища великими компаніями за рахунок 
зловживання перевагами ССО. Національна 
стратегія доходів передбачає послідовні 
заходи для чинної спрощеної системи опо-
даткування в Україні (рис. 1).

Щодо реформування саме спрощеної сис-
теми, то за більшістю  позицій,  є не досить 
обґрунтовані пропозиції, які підвищать ризи-
кованість ведення бізнесу та можуть мати 
негативні фіскальні наслідки. Представники 
Української Ради бізнесу акцентують увагу, 
що значна кількість суб’єктів господарю-
вання, яка перебуває на спрощеній системі 
оподаткування, обрала цей шлях саме задля 
можливості простого ведення бізнесу і адмі-
ністрування, оскільки для малого та мікробіз-
несу складність податкового законодавства 
та значні ризики загальної системи оподатку-
вання не є відповідною. Нововведення авто-
матично призведе до збільшення корупції та 
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тінізації економіки [14]. Зростання фіскаль-
ного навантаження може спричинити пере-
хід бізнесу в тінь, або релокацію підприємств 
до більш привабливих з точки зору ведення 
бізнесу країн. Заплановані НСД зміни призве-
дуть до фактичної ліквідації ССО, спочатку – 
для юридичних осіб, а потім – для фізосіб-під-
приємців. Також НСД передбачає реєстрацію 
всіх платників ССО в системі оподаткування 
ПДВ в разі досягнення порогу реєстрації 
платником ПДВ (наразі це 1 млн грн, але який 
буде розмір – не повідомляється). Крім того, 
додається обов’язок щодо ведення обліку та 

документального підтвердження походження 
товарів для "спрощенців" та ускладнення 
ведення бухгалтерської звітності [15].

Що стосується запроваджених реформації 
в системі спрощеного оподаткування для 
представників агробізнесу, то така ініціатива 
може призвести до втрати податкових над-
ходжень та втрати українськими фермерами 
конкурентоспроможності порівняно з ферме-
рами інших країн, якщо вони не отримають 
аналогічні умови по дотаціям як в країнах ЄС 
(від 250 євро на гектар земель в обробітку). 
Навіть, в умовах сьогодення із введенням 

Рис. 1. Основні реформації спрощеної системи оподаткування
Джерело: складено за даними [1]

Реформування спрощеної системи оподаткування 

 Збільшення ставок єдиного податку у відсотках від обсягу отриманого доходу для 
юридичних осіб третьої групи до значення, яке буде еквівалентом діючої ставки 

податку на прибуток (протягом 3-х років). Після закінчення перехідного періоду для 
юридичних осіб буде встановлено заборону для перебування на ССО 

Об’єднання другої та третьої групи ССО для фізичних осіб-підприємців в одну 
групу зі сплатою єдиного податку від обсягу отриманого доходу на основі 

диференційованої шкали ставок в залежності від виду діяльності (від мінімальної 
ставки в розмірі 3 % для торговельної діяльності   до 17 % для низки послуг      

 Для першої групи ССО передбачено введення обмежень за видами діяльності 
з метою скорочення за рахунок високомаржинальних видів бізнесу, скасування 
фіксованої ставки єдиного податку та введення механізму обчислення податку 

з фактичного отриманого доходу  

  Обов’язкове  застосування РРО/ПРРО за усіма готівковими операціями 
для платників ССО об’єднаної другої групи 

Застосування порогу обов’язкової реєстрації платником ПДВ 
до всіх платників ССО 

 Розширення бази оподаткування для фермерів (ФОП) в режимі четвертої групи 
на основі масової оцінки земельної ділянки 

Для виробників сільськогосподарської продукції (юридичних осіб) ставки єдиного 
податку протягом трьох років будуть переглянуті в бік збільшення до розміру 

еквівалентного загальному значенню ставки податку  на прибуток. Після 
закінчення перехідного періоду для юридичних осіб буде встановлено заборону 

для перебування на спрощеній системі оподаткування. 

 Обов’язкове ведення обліку незалежно від організаційно-правової форми 
та/або виду діяльності платника податків. 
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2 
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змін до ПКУ щодо обчислення мінімального 
податкового зобов’язання суб’єктами агробіз-
несу, найбільший тиск отримали саме неве-
ликі аграрні товаровиробники, завдяки яким 
і забезпечується виробництво соціально зна-
чимих продуктів харчування.

Відтак, у сфері агробізнесу запропоно-
вані новації щодо збільшення ставок єдиного 
податку спрощена система оподаткування 
має своє ризики саме для малого підпри-
ємництва. Більш доцільним є виведення з 
4 групи ССО великих агарних підприємств, 
які спеціалізуються на виробництві високо-
рентабельної продукції. Певні кроки у цьому 
напрямку уже здійснено, а саме не можуть 
бути платниками єдиного податку четвертої 
групи суб'єкти господарювання, діяльність 
яких згідно з КВЕД-2010 належить до кла-
сів 01.47 (розведення свійської птиці), 01.49  
(в частині розведення та вирощування пере-
пелів і страусів) та 10.12 (виробництво м'яса 
свійської птиці) навіть, якщо вони одночасно 
впроваджують й інші види сільськогоспо-
дарської діяльності. Проте, наразі існують 
великі аграрні компанії, які отримають високі 
прибутки і за рахунок виробництва експор-
тоорієнтованої рослинницької продукції або 
продукції переробки сільськогосподарської 
сировини на давальницьких умовах. Отже, у 
сфері малого підприємництва найбільш враз-
ливими до податкових реформ можуть стати 

фізичні особи-підприємці, які надають соці-
ально значимі продукцію, товари, послуги та 
сільськогосподарські товаровиробники – фер-
мери. Оптимізація оподаткування має бути 
спрямована на стимулювання стратегічно 
значимих видів підприємницької діяльності у 
сфері малого бізнесу, збільшення податкових 
надходжень, зниження тіньової економіки, 
підвищення соціального добробуту. 

Висновки. Спрощена система оподат-
кування є важливою складовою державної 
податкової політики стимулювання розвитку 
малого підприємництва та показує свою зна-
чимість у податкових надходженнях місцевих 
бюджетів. Введені новації та подальше їх 
скасування у період воєнного стану призвели 
до зміни структури податкових надходжень, 
ускладнення процедури адміністрування 
податків і підготовки податкової звітності 
представниками бізнесу. Основою фіскальної 
значимості спрощеної системи оподаткування 
є надходження єдиного податку від фізичних 
осіб-підприємців.  Відтак податкові реформа-
ції мають бути спрямовані саме на податкове 
стимулювання підприємців, які впроваджу-
ють стратегічно значимі та соціально значущі 
види економічної діяльності з метою стабі-
лізації розвитку підприємницької діяльності, 
збільшення податкових надходжень та зрос-
тання добробуту як суб’єктів малого бізнесу, 
так і споживачів. 
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